extollebant. Surgere: surgebant: Mapalia: pastorum casa quæ & magalia dicuntur. Culmo: stipulis enim
recta erant.
OMNIBO. Larices: larix arbor est odoris grauissimi: ea pre serim quam graeci ὄρεκτιν uocant: pli-
nius. Funoq; preterea urunt abrotanum: cuius sumus quoniam amarissimus est: infestat serpentes: abroto-
ni duo sunt genera Campestre & montanū: Absynthii amaritudo in utroq; plinius. Longe: procul ab aphri-
ca nascentis. Sic nox tuta uiris: psylli faciebant ut ro. tuto quiescerent superueniente nocte at si quis peste diur-
na. sed si quis forte interdū tactus esset morsu tum uero uideres uim maiorem horum psyllorum: nec. n. quæ
q̄ perire permittunt & cum cetera omnia experti essent: tandem etiam fugebant uenena: si forte penitus inel-
sent & fugendo intelligunt cuius serpentis uenenum sit. Fata trahit: idest uenenum qd est causa mortis. Psyl-
lorūq; ingens: nam psylli cum uenenis decertant donec nec uenena superauerint. Nam primum: salua sua
circuit uulnus illius quem momorderit serpens & uis tanta est saluæ ut uenenum i suo loco coercitum teneat:
ne reliquū corpus maculare possit. Pestē: uenenu. Spumanti lingua: significat eos celeritate & uolubilitate lin-
guæ carmina sine intermissione dicere. Nec dant suspiria: idest nec respirant quidem interdendum car-
mina: ne si respirauerint & intermiserint fortasse uenenum interea penetrat interius. Cursus uulneris: idest
eleritate ueneni. Suspiria: idest respirationem. Haud mi. tacere: quia si tacerent statim uenenum inua-
lesceret. Sæpe quidem pestis & tantam uim habent carmina: ut sæpenumero uenenum expellant ex ossi-
B liii

Abrotanū

Cerui
cornu

Salua

Quantū
ipsi cato
errauit

Areniu-
gus

Mapalia

bus. Sed sitar. sed si uenenum fuerit aliquanto uehementius: q̄ ut carminibus cedat tū uero illi recumbunt uulneribus & lingua labentes: atq; haurientes ore: non prius desinunt: q̄ totum uenenum eduxerint. Audit: scilicet carmina. Elicitum: id est cum elicitur: & educitur: participium præteritū tēporis passiuū posuit pro participio præsentis temporis: q̄ apud Latinos passiuū non inuenitur participium præsentis temporis: quod Græci habent: & ideo poetæ saepe abutuntur: ut qua uectus Abas: id est qua uehebatur. Iussamq; dum iubet exte. Repugnans: scilicet exte. Supericubens: scilicet uulneri. Exicat dēibus: usq; adeo haurit: ut iter dētes uenenum trahat. Extractamq; & cum eduxerit uenenum de corpore iam moriente expuit ipsū. Vel: pro etiam. Gustu: ipso gustu cognosceret uenenum serpentis cuiuscunq; fuerit. Hoc igitur: tandem ergo tali auxilio leuata est perniciēs romanorum cum diu laborassent: & ex his multi etiam ueneno periissent. Bis positus phœbe: nunc tempus describit quo per libyam arenem cum exercitu cato ambulauit antequam iter illud mojestum expedire possent: dicit enim duos menses perpetuos transiisse & tandem desertis harenis i stabiliorem terram uenisse. Positis flāmis: decrescens. Luce recepta: crescens significat transactos duos menses nam iugulis mensibus luna crescit atq; decrescit. Surgens: recepta luce. Positis flāmis: ut iter dētes sē pactis duobus mensibus iam firmiorē terrā romani reperierant. Durescere puluis: id est terra firmior eē coepit ambulantis. Redire terrā: ante. n. erat harena. Rara frōn. coeperunt apparere frondes: q̄ in terra frugifera uirēt. Nō culta: nō artificiose ædificata. Cōgesto culmo: q̄ ex culmis & arundinibus mapalia tegūt.

SVLPI. Quanta dedit: libyæ ipsa quantum letitia iniecit romanis quum prospexere crucifixos leones. Mos est enim a phrorū leones cruci figere procul ab urbibus ut alii absterreantur: nam solent in senecta hominē appetere ut plinius tradit. Sæuos: magnos: & feroces. Leptis: uidelicet minor qd oppidū diximus supra eē i libyphenicum regione apud minorē syrtim. Nā est altera leptis quæ maior cognominatur apud syrtim maiorē. Nymbis flāmisq; carentem: temperatam & sine nimio frigore & aestu supra q̄ tepidam esse dixit. Cæsar ut amathia: Cæsar post adeptam uictoriam biduū in pharsalo cōmoratus est sacris intendens exercitumq; e prelio defessum recreans. Ibi thessalos q̄ cum eo depugnauerant liberos esse iussit: Atheniensibus ueniam petentibus concessit: Terua die orientē uersus castra mouens fidem pompeianā fugæ persequitur. Cum ad hellepontū peruenisset irremium inopia scaphis exercitum traducere cōpullo & ad nauiganti Cassius cum parte tremei um comitatus occurrit: & q̄q̄ is tuto depugnare possent tamen eius felicitate conterritus a tremei in scapham ad eum per manus descendit & uenia i petrata omnes illi tremei tradidit ut scribit Appianus. Satiatus: biduo enim ibi permanserat. Proiecit pondera curarū. nam omnibus rebus relictis pompeium sibi psequendum existimauit ne rursus copias comparare alias & bellū renouare possent. Frustra: quia iam nauigans longe aberat. Legens: persequens. Tendit in undas: mare ingreditur. Threicias fauces: hellepontū i angustias quæ sunt contra troada. Notatū: celebre uel infame illic enim periit leander. Eteroa turre: id est erus puella: ad quam ex abydo asia in sexton europa oppidum Leander natabat. nota est fabula. Eros sic fit ab ero ut Inous ab ino. Lachrimoso: q̄a mersum iuuenem fluctus in puellæ litus descendum i pulit. Helle nepheleas: hoc ē nepheles athamanisq; filia & soror phryxi. Abstulit: nā cū prius uocaret p̄pontidis ostiū ab ipsa submersa hellepontus uocatur ē. Nō asiā: iter asiā & europā nullibi ē angustius mar: quus ad bizantiū sit angustū. vii. stadorū iteruallo. Fluctus: mar. Bizantiū: opp. i thracia cōtra qd ē calcedō i asia ostreorū serax.

OMNIBO. Quanta dedit miseris: qd alii terrori fuisset id gaudio fuit romanis militibus: uidere leones aliis terrorē auulisset: ipsis uero gaudū fuit: q̄a leones ipsis mitiores uidebant q̄ serpentes. Cōtra: scilicet ire id est occurrere ipsis. Melioris: terra quam meliorē hoc est fecundiorē & stabiliorem reperierant. Proxima leptis: & prima urbs q̄ illis occurrerit fuit leptis q̄ est tripolitana Libyæ: hæc ciuitas ē iuxta abrotonū urbē: & ut refert Strabo dicta ē neapolis. Cuius statioe: & ibi hyemaru romani milites. Nymbis flāmisq; carētē: i. frigore & ardore. Cæsar ut amathia: expeditis piculis p̄ qua libyā arātē p̄pessus fuerat romanus exercitus nunc redit ad casarē describens qd ipse fecerit post uictoriam pharsalia: dicit. n. nihil prius habuisse casarē: q̄ ut sequeret Pompeiū qua illū iter egisse didicerat: uenit igit i ægyptum ubi tandē cognouit iussu ptolemai occlusum & p̄sto occurserunt ministri regis: q̄ caput pompeii aduenienti casari offerret. Cætera curarū: omnibus posthabitis ad illud unū animū itendit casar: ut sequeret pompeiū. Aemathia. i. post q̄ satis cadē amathiam contemplantus est. Frustra: q̄ iam occisus erat regis iussu. Fama duce: nam q̄ fama ipsū profectū esse: ea iter intendebat. Legens: nauigans. Threicias sa. qua nauigauerat pompeius. Legit: transit. Amore nauaquor: amore heronis & Leandri: significat hellepontū. Nataū. i. a leandro: q̄a de abydo natabat ad Sextō ad angustias hellepontū maris ut ad amicam heronē uenit et. Heroas. i. heronis turre: q̄ declinant p̄ in no minatio apd Græcos apd nos accipiūt nis i genituo ut Ὀδυσσεὺς: hæc didonis ino inonis: deide efficit possessiuū ious ioa uidelicet ita herous heroa uidelicet. Helle ne. i. nepheles filia: nam cum fugeret no